

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 22 LUTEGO 1943r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

MOSKWA TASS po angielsku 19.II.godz.5.00.

Czasopismo tureckie Realite stwierdza, że w ciągu trzech lat w Polsce stracono około 300.000 Polaków i conajmniej 200.000 umieszczono w obozach koncentracyjnych. W ciągu półtora roku z 85.000 Polaków w obozach koncentracyjnych pod Krakowem, zmarło 55.000. Przeszło 1.200.000 Polaków wysłano na roboty przymusowe.

RZYM po włosku 20.II.godz.20.00.

Emigracyjny rząd polski w Londynie przesłał do Białego Domu Białą Księgę zawierającą szereg dokumentów dotyczących okrucieństw bolszewickich w stosunku do ludności polskiej. Censura amerykańska ukrywa te dokumenty, lecz są one w ręku Polskiego Czerw. Krzyża i przygważdżają w sposób zupełny, wykazując cierpienia setek tysięcy Polaków przesiedlonych przymusowo do ZSRR. Pewna kobieta polska pisze w liście datowanym w wrześniu 1940r., że jest ciężko chora na serce i po ostatnim ataku nie może pracować. Była bez obuwia, pończoch i odzieży zaś klimat był straszny. W innym liście stwierdza się: "pracujemy po 16 godzin dziennie; za mój i mojej żony wspólny zarobek miesięczny możemy kupić chleba zaledwo na tydzień. Musieliśmy sprzedać naszą odzież i obuwie Żydom wzamian za kilka puszek niejadalnych konserw". Setki tysięcy podobnych krzyków rozpaczę głuszy się na stepach syberyjskich i 1.400.000 Polaków zmarło lub też znikło w Zw. Sowieckim.

FRANKFURT po niemiecku 19.II.godz.22.00.

Angielska służba informacyjna przytacza doniesienie z Moskwy o przygotowaniach do 25 rocznicy armii czerwonej. W Moskwie w muzeum bezbożnictwa otwarta będzie wystawa z szeregiem eksponatów kościelnych, zrabowanych przez żołnierzy bolszewickich podczas okupacji litewskich miast Kowna i Wilna.

PRAGA po czesku 19.II.godz.20.45.

Z przemówienia Moravca: Wiemy dobrze, że Anglia zawsze działała z zimnym wyrachowaniem lichwiarza. Gdyby Anglia wygrała wojnę, nikt by nie mógł wywrzeć wpływu na jej sojusze. Byłoby bez znaczenia czy ten lub tamten naród miał dziesiątki tysięcy zabitych, w Anglii czy w służbie Anglii. W czasie pierwszej wojny światowej większość Polaków walczyła z Rosją, sojusznikiem brytyjskim. Nie przeszkodziło to Anglikom w utworzeniu niezdrowego, dużego państwa polskiego. Czy komuś się zdaje, że Francja wrazie wygranej angielskiej odzyskałaby swe kolonie? Dlaczego Anglia żywi takie postacie jak de Gaulle, Benesz, Sikorski? Tylko dlatego, że dostarczają W. Brytanię mięsa armatniego. Pociąg Anglia miałaby wysyłać na front Anglików, jeżeli de Gaulle może dostarczyć Francuzów, Benesz Czechów, a Sikorski Polaków. Benesz mówi dziś o zwycięstwie w chwili gdy Anglia zastanawia się kogo jest lepiej mieć z drugiej strony Kanaku - Niemców czy bolszewików. Dylemat brytyjski widać nawet w wypowiedziach Benesza. Jeszcze rok temu Benesz mówił o odrodzeniu zmarłej republiki w dawnych granicach, dziś zaś mówi tylko o zwycięstwie bolszewickim.

WARSZAWA PO niemiecku 19.II.godz.19.30.

Niemcy w Gen. Gub. odpowiedzieli na mowę Goebbelsa jednogłosem "tak" i przyrzeczeniem pracy z całym sił dla zwycięstwa Rzeszy. Niektórzy widzieli niszczyielskie wyniki bolszewizmu w Galicji po zajęciu tego terytorium należącego do sfery mocarstwowej wielkoniemieckiej, przez armię niemiecką.

Gospodarstwo narodowe Gen.Gub. dostosowuje się coraz bardziej do gospodarstwa Rzeszy. Ujawnia się to szczególnie w tym, że coraz więcej firm niemieckich działa w Gen.Gub.

Specjalne zarządzenie określa zadania rolnicze Gen.Gub. i przewiduje osuszanie łąk i usunięcie miedz. Obliczono, że wobec niewiarygodnie wielkiej liczby gospodarstw w Gen.Gub. uzyska się w ten sposób obszar uprawny równy obszarowi całego powiatu. Rozwinęła się hodowla owiec. Uzyskano dobre wyniki przez wyznaczenie specjalnych instruktorów pasterstwa. Jak dotąd osuszono 2.000 ha pastwisk. Mleczarstwo w Beskidach daje zadowalające wyniki.

Ukazał się po niemiecku nowy podręcznik historii i geografii Gen.Gub.

18.II.godz.19.30. Wśród podróżnych panuje dezorientacja co do nowych przepisów o obrocie celnym między Rzeszą a Gen.Gub. Taryfa i granica celna między obu krajami istnieje jak poprzednio, jedynie z Niemiec można sprowadzać towary bez cła.

20.II.godz.19.30.- Gdy żołnierz niemiecki broni na wschodzie kultury europejskiej przeciw najazdowi stepu, cały wysiłek narodu musi być skierowany wyłącznie dla celów wojny i zwycięstwa. Gen.Gub. - terytorium stworzone przez wojnę i służące wojnie - tak jak sama Rzesza dostosuje swą administrację do potrzeb sytuacji wojennej. Nastąpi koncentracja sił w postaci uproszczenia czynności administracyjnych we wszystkich dziedzinach życia publicznego.

Gdy Kraków po 10-cio leciach rozstania wrócił w 1939r. do sfery niemieckiej wydawało się, że jest mało możliwości podniesienia miasta na ten wysoki poziom kulturalny, jaki zachowywało ono przez stulecia pod wpływem Kopernika i Wita Stwosza. A jednak dziś można już mówić o kulturalnym odrodzeniu stolicy, która postawiła sobie za główne zadanie zapewnienie wytchnienia i rozrywki żołnierzom w przejeździe. Teatr, muzyka, wystawy sztuki itd. świadczą o szybkim rozwoju kulturalnym. Teatr państwowy po wystawieniu licznych sztuk i oper, stał się nowym ośrodkiem premier niemieckich.

W Krakowie odbył się odczyt niemieckiego inżyniera z Düsseldorfu, który wskazał na nacjonalizację przedsiębiorstw w Gen.Gub.

W Gen.Gub. zachowały się liczne pomniki niemieckiego baroku wznieszone przez architektów niemieckich.

BERLIN TRANSOCEAN po angielsku 19.II.godz.15.50.

W Bukareszcie odrzucona została skarga apelacyjna Żyda Barucha Farehra przeciw eksmitowaniu go z jednego z domów bukarzeszteńskich. Farehr powoływał się, że ustawy antysemitki rumuńskie nie dotyczą go jako obywatela polskiego, korzystającego z ochrony rządu Chile. Sąd podkreślił, że ustawodawstwo przeciwżydowskie ma charakter rasowy a zatem dotyczy wszystkich Żydów bez względu na przynależność. Ponadto nie istnieje między Polską a Rumunią żaden układ wyłączający Żydów z pod ustawodawstwa przeciwżydowskiego. Orzeczenie sądowe stanowi precedens.

PARYŻ po francusku 19.II.godz.22.00.

Donoszą z Jerozolimy, że do Palestyny przybył nowy kontyngent Żydów z Polski.

Godz.18.30.- Wynikiem pierwszego spotkania Roosevelt-Churchill, była Karta Atlantycka podobna mniej więcej do 14-tu punktów Wilsona. Z inicjatywy Wilsona Europę zamieniono na mozaikę nowych państw. W 1941r. nie wiele pozostało z Europy wersalskiej. Mimo to prorocy z Północy dali wyraz pragnieniu by odrodziła się z popiołów. Musieli zaspokoić widmowe rządy Czechosłowacji Benesza, Bolskę Sikorskiego. Ale rachowali bez Sowietów. Stalin nie rezygnuje ze swej przewagi. To też W. Brytania i Stany szybko musiały odsunąć na bok niepotężną Kartę Atlantycką. Tym gorzej dla Sikorskiego i Benesza.

UWAGA: "Dotyczące Polski" patrz także cz.II. Friesland po niemieck. 19.II.g.12.30. i Zeesen w języku afrikaan 19.II.godz.17.00.

Z najważniejszych spraw światowych:

Bibl. Jag

TOKIO po niemiecku 19.II.godz.9.35.
 Japoński minister dla spraw Wielkiej Azji Wschodniej Aoki oświadczył, że Japonia prowadzić będzie walkę z reżimem Czungking do końca i nie wda się z nim w żadne rokowania.

VICHY po francusku 19.II.godz.21.30.
 Szereg osób przynależności zarówno francuskiej jak i obcokrajowej znajduje się w obozach internowanych. Obecnie ci, co uważają, że internowanie ich było niesłuszne, mogą prosić o zwolnienie. Prośby rozpatruje szef rządu.

20.II.godz.20.40.- Gdyby Rosjanie i Azjaci wygrali wojnę, zagrożone byłyby nie tylko warstwy zamożniejsze ale i robotnicy wobec konkurencji nieograniczonej, taniej robocizny mongolskiej, tabarskiej czy syberyjskiej.

RZYM po włosku 19.II.godz. 13.00.
 Miesięcznik amerykański Forum zamieszcza szereg wypowiedzi o przyszłym losie imperium brytyjskiego. Senator Neye uważa, że imperium brytyjskie było zawsze groźbą dla pokoju świata, Cecil Brown twierdzi, że po wojnie przestanie ono istnieć, W. Shirer uważa, że Indie i inne kolonie odpadną, a Anglik prof. Russell jest za przekazaniem Stanom posiadłości brytyjskim na półkuli zachodniej.

Godz.22.45.- Ogłoszono dekret o częściowej amnestji za przestępstwa popełnione na terytorium Grecji. Amnestja dotyczy osób skazanych na kary nie przekraczające 3-ech lat więzienia.

WATYKAN po francusku 19.II.godz.20.00.
 Pogadanka o trzech wolnościach: cielesnej, duchowej i moralnej. Imperia zbudowane na pracy niewolniczej muszą upaść.

Po angielsku 18.II.godz.20.15.- Jest rzeczą więcej niż wątpliwą, czy można usprawiedliwić uciekanie się do wojny z wyjątkiem obrony istnienia narodowego. Mężowie stanu głosili nieraz, że interesy narodowe są najwyższą miarą moralności międzynarodowej. Pod płaszczykiem patriotyzmu głoszą nienawiść rasową. Jedyną widokiem na trwałą pokój będą wówczas, gdy powstanie powszechna międzynarodowa organizacja mająca na celu przestrzeganie w stosunkach międzynarodowych prawa Bożego, a dostatecznie silna, by wymusić posłuch.

Po niemiecku 18.II.godz.20.45.-
 Czymś jeszcze gorszym niż wojna jest moc grzechu, która zabija dusze, zwłaszcza dusze młodzieży. Dziś panuje powszechne bezprawie. Brutalna siła obaliła wolność i sprawiedliwość, swobody i prawa jednostki, organizacji i prasy, Kościoła i całych narodów. Zasada polityki państwowej stała się etyka siły i korzyści, etyka pieniądza, mocy, materializmu, obszaru życiowego, egoizmu oligarchii, małej grupy.

FRANKFURT po niemiecku 18.II.godz.24.00.
 New York Daily News stwierdza, że Stanom grozi król - król Franklin I.

19.II.godz.19.45.- Z artykułu Goebbelsa w "Das Reich" "Ujawnienie naszej siły" - Groźba bolszewizmu jest doniesieniem nie tylko dla Niemiec ale i dla Anglii, jakkolwiek ta ostatnia temu zaprzecza. Prasa amerykańska twierdzi, że nasza sytuacja na froncie wschodnim musi być poważnie zagrożona, jeżeli wybitny przedstawiciel Rzeszy pozwolił sobie na takie oświadczenie. Ale jakież oświadczenie? Przecież od 20 lat głosimy, że bolszewizm jest niebezpieczeństwem dla Europy, a nawet całego świata. Twierdzi się, że szukany rozmów o pokoju. Kierownictwo niemieckie nie prowadzi rozmów z Anglikami, Amerykanami, czy bolszewikami, lecz tylko z ludem niemieckim. Chętnie nawiążemy kontakt z przeciwnikami, lecz nie przy pomocy gałazki oliwnej, ale drapieżnej pięści wojny. Wrogowie nasi zdają się nie wiedzieć, co dziać im przywracając nam swymi ciosami świadomość. Przyjdzie jednak czas,

gdy zrozumieją, że zawsze znaczy obecna faza wojny. Dalecy jesteście od defetyzmu, przeciwnie teraz dopiero uświadomiliśmy sobie co nam grozi i jakie środki potrzeba by sprostać sytuacji.

20. II. godz. 20.00. - Krasnaja Zwiezda z 18. VI. 1938r. zamieściła artykuł Kalinina, który stwierdza: "zwycięstwo bolszewizmu w ZSRR musi być uważane za niepełne, jak długo w innych krajach niema ustroju bolszewickiego."

WROCLAW po niemiecku 19. II. godz. 7.00.
Terrorysty bolszewicy w Bułgarii dokonali szeregu zamachów i morderstw. Policja bułgarska dobrze wie kim są sprawcy. A jednak Sowiety wciąż mają swe przedstawicielstwo w Sofii.

FRIESLAND po niemiecku 19. II. godz. 12.30.
Przemawiając do profesorów uniwersytetu w Poznaniu, ambasador japoński podkreślił wysokie zalety ludu japońskiego, które są jedyną przyczyną zdumiewających sukcesów wojennych Japonii.

PARYŻ po francusku 19. II. godz. 9.00.
Niebezpieczeństwo komunistyczne, niegdyś temat do żartów, obecnie dochodzi do świadomości nawet Anglosasów.

Godz. 20.00. - Pogadanka wojskowa : sukcesy w Tunisie świadczą o sile Niemiec.

BRAZZAVILLE II /Oś/ po francusku 19. II. godz. 10.45.
Donoszą z Ankary, że na Węgrzech aresztowano szereg oficerów, w tym kilku generałów, za krytykę decyzji Horthyego wysłania dalszych oddziałów węgierskich na front wschodni.

Antonescu czyni próby nawiązania kontaktu z sojusznikami dla omówienia warunków zawieszenia broni.

BRAZYSŁAWA po węgiersku 19. II. godz. 17.30.
Prasa rumuńska żywo interesuje się wizytą Spelmana w Watykanie. Curentul stwierdza, że wizyta ma cele polityczne i podkreśla różnicę interesów Stanów i Rosji zwłaszcza w Azji, która jest najważniejszym terenem działalności kominternu.

BUDAPESZT po węgiersku 19. II. godz. 14.30.
W kołach Watykanu podkreśla się, że wizyta arcybiskupa Spelmana dotyczy spraw czysto religijnych.

LAHTI po angielsku 19. II. godz. 14.15.
Prasa fińska podkreśla, że Moskwa zarzuca prezydenta Ryti słowa, których powstydziliby się marynarska papuga.

Niewątpliwie wszyscy znają deklarację fińskiej partii. SB podkreślając, że nie chcemy się mieszać do wojny wielkich tego świata, i że prowadzimy wojnę na własną rękę i jedynie dla celów obrony.

ZEESSEN w języku afrykańskim 19. II. godz. 17.00.
Od 1918r. jesteście świadkami nieprzerwanego łańcucha wydarzeń organizowanych przez bolszewików. W 1918 i 1919r. opanowano Estonię, Litwę i Łotwę. W 1920r. armia czerwona była u bram Warszawy. W 1921r. zniszczono Gruzję. W 1936r. 35.000 żołnierzy armii czerwonej walczyło w armii międzynarodowej w Hiszpanii. W 1938r. planowano napad na Mandżurię. W okresie 1921 - 1929r. zbolszewizowano większą część Mongolii. W końcu 1939r. napadnięto na Finlandię, a następnie zajęto Estonię, Łotwę i Litwę. W początkach listopada 1939r. okupowano wschodnią Polskę, zaś w lipcu 1940r. - Besarabię i północną Bukwinę.

BERLIN TRANSOCEAN po angielsku 20. II. godz. 14.44.
Donoszą z Watykanu, że w Sowietach wg. wiadomości posiadanych w mieście watykańskim więzionych jest na wyspach Solowieckich przeszło 700 księży katolickich, deportowanych z Litwy, Estonii i Łotwy, we wrześniu 1939r. i czerwcu 1941r. Intencje Watykanu za pośrednictwem państw trzecich nie dały wyników. Obecnie rząd sowiecki podaje liczbę więzionych księży na 150.

Uwaga: Transocean podał 20.II.o godz.9.59 bez zaprzeczania i komentarzy wiadomość nadaną przez radio Buenos Aires, że głównym celem misji arcybiskupa Spelmana jest przygotowanie przeniesienia rezydencji Papieża do Brazylii.

III.

o g ó l n o.

BERLIN TRANSOCEAN po angielsku 19.II.godz.22.32.

W lotnictwie niemieckim wprowadzono kombinezon wagi zaledwo 4 kg.

Godz.22.36.- W armii niemieckiej wprowadzono automatyczne radio-aparaty nadające sygnały,które można odbierać na odległość do 35 km. Aparat waży 12 kg.- szczegóły nie są ujawnione.

MOSKWA po rosyjsku 19.II.godz.6.00.

Prawda:W wielkiej skali idzie pomoc dla uwolnionych obszarów.

Godz.13.00.- Zniszczenie Charkowa.

Godz.16.20.- Lud sowiecki i jego armia tworzą jedną całość.

Godz.17.00.- Do Baku ,Groznego i Majkopu wkrótce wysłany będzie nowy sprzęt.

Godz.17.30.- Pogadanka gen.Jabowa: dyscyplina jest duszą armii.

Godz.19.00.- Musimy otoczyć najserdeczniejszą opieką sieroty wojenne.

Godz.20.30.- Tajne pismo norweskie Avangarden ogłasza pozdrowienie robotników norweskich dla armii czerwonej.

20.II.godz.6.00.- Prawda: nie wyczerpana siła patriotyzmu sowieckiego.

Godz.7.00.- Prawda : Epos Leningradu.

Godz.21.00.-W dniach 18 - 20.II.odbyło się drugie plenium żydowskiego komitetu antyfaszystowskiego.

Po czesku 18.II.godz.21.30.

Narodowa armia czerwona Zw.Sowieckiego niezwyknięta i przepiętna jest miarą wielkości wszystkich ludów Związku.Celem jej nie jest podbój,ani opanowywanie innych narodów,lecz wyzwolenie Zw.adzieckiego od najeźdźców niemiecko-faszystowskich.W przeciwieństwie do tego armie faszystów niemieckich walczą dla narzucenia innym swych bestjańskich teorii rasowych i o panowanie nad światem.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or title.

Second line of faint, illegible text.

Third line of faint, illegible text.

Fourth line of faint, illegible text.

Fifth line of faint, illegible text.

Sixth line of faint, illegible text.

Seventh line of faint, illegible text.

Eighth line of faint, illegible text.

Ninth line of faint, illegible text.

Tenth line of faint, illegible text.

Eleventh line of faint, illegible text.

Twelfth line of faint, illegible text.

Thirteenth line of faint, illegible text.